
Verifica carico fiscale 

dei figli con 24 anni di età beneficiari 
delle prestazioni del Fondo Sanitario 

Integrativo 

INFORMAZIONI UTILI & GUIDA OPERATIVA
Pensionati/esodati e dipendenti che non 

accedono a #People
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• In presenza di variazione del carico fiscale di un familiare (da “fiscalmente a carico” a “fiscalmente non a

carico” o viceversa) è necessario darne comunicazione al Fondo entro 4 mesi

• L’iscrizione del figlio fiscalmente non a carico può essere mantenuta, nel rispetto dei requisiti previsti dallo

Statuto, con conseguente modifica della contribuzione: il figlio fiscalmente non a carico deve essere

convivente (cioè risultare nello stesso stato di famiglia) con uno dei genitori e non deve aver contratto

matrimonio/unione civile ovvero aver costituito unione di fatto

• La variazione del carico fiscale decorre sempre dal 1° gennaio dell’anno in cui si è verificata

• Laddove siano venute meno le condizioni per poter mantenere il figlio beneficiario del Fondo, occorre

seguire le istruzioni presenti nella sezione - come fare per - «escludere un familiare»

Si può chiedere l’esclusione anche per variazione del carico fiscale

ATTENZIONE: l’esclusione del figlio per variazione di carico fiscale è definitiva e non sarà più possibile 

richiederne in futuro la reiscrizione

VERIFICA DEL CARICO FISCALE FIGLI BENEFICIARI

INFORMAZIONI UTILI

http://www.fondosanitariointegrativogruppointesasanpaolo.it/Portale_FSI/PDF/IscrizioniVariazioneAnagrafiche/FamiliariBeneficiari/ComeFarePer/Cess_Escl_Fam_1.2.pdf


Entro il 31 ottobre dell’anno successivo al compimento del 24.mo anno di età sarà necessario
confermare, per i figli dichiarati fiscalmente a carico, che sussistono le condizioni per
beneficiare dell’aliquota contributiva ridotta inserendo in procedura copia del frontespizio del
modello 730/UNICO dei redditi dell’anno precedente

RICORDA

Il figlio del coniuge/figlio del convivente reso beneficiario deve essere convivente con
l’iscritto al Fondo e non essere coniugato o aver costituito unione di fatto

il figlio fiscalmente non a carico deve essere convivente con uno dei genitori e non deve
essere coniugato ovvero aver costituito unione di fatto; in caso contrario viene meno la
qualifica di beneficiario ed il diritto alle prestazioni



Si deve confermare il carico 

allegando il frontespizio del modello 

730/UNICO dei redditi dell’anno 

precedente che attesta la fruizione 

delle detrazioni (vedi pagina -

conferma figlio a carico)

Cosa deve fare l’iscritto con figlio dichiarato 

fiscalmente  «a carico» e di età superiore a 24 anni

SE ANCORA FISCALMENTE 
A CARICO

SE IL CARICO FISCALE E’ VARIATO SI 
PUO’

❑modificare il carico fiscale e confermare

l’iscrizione (vedi pagina – modifica carico fiscale

e conferma iscrizione)

❑ escludere il figlio dal Fondo (vedi pagina –

modifica carico fiscale e cessazione iscrizione)
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VERIFICA DEL CARICO FISCALE DEL FAMILIARE

PROCEDURA ONLINE

Per tutti gli iscritti che hanno figli oggetto di verifica, all’accesso nella propria area riservata (dopo aver inserito le 

proprie credenziali – Codice Fiscale e Password) la procedura proporrà la seguente videata

Prendere visione della specifica comunicazione cliccando sul

tasto verde «PRESA VISIONE COMUNICAZIONE» e, dopo aver letto

attentamente il contenuto, chiudendo il documento la procedura

mostrerà i box con cui sarà possibile eseguire la verifica.

N.B. I box di colore verde saranno tanti quanti sono i figli oggetto

di verifica
l’iscritto può:

1. Eseguire la verifica di tutti i figli interessati concludendo così 

l’attività

2. Eseguire la verifica solo per alcuni di loro: in tal modo l’attività 

non sarà conclusa e, ad ogni accesso, verrà riproposta la 

procedura di verifica per i figli ancora da verificare

3. Rinviare la verifica in un secondo momento cliccando  «RINVIA 

AGGIORNAMENTO»

RICORDA        La verifica è obbligatoria e va terminata entro il 31 Marzo 2023
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Per completare la verifica ricorda di 

Allegare il frontespizio del modello 
730/UNICO anno 2022 (redditi 2021) 

in formato PDF 

CONFERMA FIGLIO A CARICO 

Cliccando il tasto «CONFERMA» la procedura verificherà che tutti i campi obbligatori siano stati compilati e il file sia stato caricato; qualora 

mancassero alcuni elementi comparirà un pop-up di avvertimento, alla chiusura del quale una nota di colore rosso indicherà l’elemento mancante
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MODIFICA CARICO FISCALE E CONFERMA ISCRIZIONE

Indicare l’anno 

di variazione del 

carico fiscale

Per completare la verifica ricorda di 

Allegare :

• il frontespizio del modello 

730/UNICO dei redditi relativo 

all’ultimo anno in cui il figlio è stato 

fiscalmente a carico 

• certificato dello stato di famiglia di 

data non anteriore a 3 mesi o la 

relativa autocertificazione 

N.B. la documentazione dovrà essere 

allegata in un unico file PDF (Max 6MB)

Con questa scelta si comunica che il figlio non è più fiscalmente a carico 
ma ancora convivente e si  intende mantenerne l'iscrizione

Cliccando il tasto «CONFERMA» la procedura verificherà che tutti i campi obbligatori siano stati compilati e il file sia stato caricato; qualora 

mancassero alcuni elementi comparirà un pop-up di avvertimento, alla chiusura del quale una nota di colore rosso indicherà l’elemento mancante
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Per completare la verifica ricorda di Allegare:

• il frontespizio del modello 730/UNICO dei 

redditi relativo all’ultimo anno in cui il figlio 

risultava fiscalmente a carico 

• Documentazione comprovante il motivo di 

esclusione scelto nel menù a tendina

MODIFICA CARICO FISCALE E CESSAZIONE ISCRIZIONE

N.B. la documentazione dovrà essere allegata 
in un unico file PDF (Max 6MB)Cliccando il tasto «CONFERMA» la procedura verificherà che tutti i campi obbligatori siano stati 

compilati e il file sia stato caricato; qualora mancassero alcuni elementi comparirà un pop-up di 
avvertimento, alla chiusura del quale una nota di colore rosso indicherà l’elemento mancante

Indicare la data 

di cessazione
Indicare il motivo 

della cessazione 



AVVERTENZE

➢ Qualora non venga fornita prova della condizione di familiare fiscalmente a carico per ciascun

figlio oggetto di verifica, segnaliamo già da ora che, come previsto dallo Statuto, il Fondo

procederà ad applicare l’aliquota contributiva prevista per i familiari fiscalmente non a carico a

decorrere da 1.1.2022, effettuando il relativo conguaglio e ad addebitare le differenze, senza

possibilità di successiva modifica, salvo maggiori addebiti laddove venisse accertata una

decorrenza anteriore della variazione del carico fiscale

➢ Anche in assenza di risposta, il Fondo richiederà di fornire prova della convivenza per ciascun

figlio per il quale risulti la situazione di familiare fiscalmente non a carico, sospendendo la

fruizione delle prestazioni. Laddove non venisse fornita idonea documentazione della

convivenza, eventualmente anche autocertificata, si procederà all’esclusione del figlio dai

benefici del Fondo, senza possibilità di successiva reiscrizione, venendo meno i requisiti

statutariamente previsti


